
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

 DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  60   del  28-09-2022 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio consolidato relativo al=          
 l'esercizio  2021  ai sensi dellart. 11 bis, D.Lgs 

 118/2011. 
  

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di settembre nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore18:35, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, in 

Prima  convocazione ed in seduta pubblica. La pubblicità della seduta è assicurata tramite streaming.  

La presidenza della seduta è assunta dall’Avv. RECCHIUTI GABRIELLA in qualità di PRESIDENTE, partecipa il 

Segretario Generale del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella. 

 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

NUGNES MARIO P PAVONE ENIO P 

DI GIROLAMO SABATINO P VANNUCCI VALENTINA P 

GINOBLE TERESA A IEZZI TORIELLA P 

CIANCAIONE ROSARIA P ADDAZII VINCENZO P 

RECCHIUTI GABRIELLA P DI FELICE SIMONA P 

DI GIUSEPPE FRANCESCO P ACETO CHRISTIAN GABRIELE P 

CHIAROBELLI DARIO P D'ELPIDIO ANNALISA P 

DE NIGRIS PAOLO P BELLACHIOMA GIUSEPPE ERCOLE A 

PETRINI NICOLA P   

 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  15]                                                                                                          Assenti n. [   2] 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Si passa alla trattazione del secondo punto all’O.d.G. APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL’ART. 11 BIS, D.LGS 
118/2011. 
 
Relaziona l’assessore con delega al Bilancio Zaira Sottanelli, 
Escono i consiglieri Di Giuseppe e Di Felice (Presenti n.13); 
Rientra il consigliere Di Felice, (Presenti n.14); 
Intervengono i consiglieri Ciancaione e Petrini, 
Esce il consigliere Ciancaione, (Presenti n. 13); 
Rientra il consigliere Ciancaione,(Presenti n.14); 
Esce il consigliere Petrini, (Presenti n.13); 
Rientra il consigliere Di Giuseppe,(Presenti n.14); 
Esce il consigliere Iezzi, (Presenti n. 13); 
Intervengono i consiglieri Pavone e Di Girolamo, 
Interviene il Sindaco; 
Per le dichiarazioni di voto, su invito del presidente,  interviene solo il consigliere Di Girolamo. 
Il resoconto stenografico  integrale della relazione e degli interventi è allegato alla presente 
delibera, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009; 
– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in 
vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei 
propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato 
di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, e successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 
del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con 
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione; 
 
Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 
 
“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni. 
3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio 
consolidato fino all’esercizio 2017” 
 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 
al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che 
rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
 
Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo 
che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti 
soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti 
esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne 
deve coordinare l’attività. 
 
Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni 
in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte 
di indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo 
di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato 
economico; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 273 del 19/08/2022 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare 
rispetto all’ente capogruppo: 

 

Denominazione Codice Fiscale Categoria % partecipazione 
Anno di riferimento 

bilancio 
RUZZO RETI SPA 01522960671 Società per azioni 4,5455% 2021 

ASMEL CONSORTILE SOC.CONS. 12236141003 Soc.CONSORTILE 2,667% 2021 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

ARL A.R.L. 

ENTE DI GOVERNO D’AMBITO 

TERAMANO – ATO TERAMANO N.5 

in liquidazione 

Assorbita dall’ERSI ABRUZZO 

92024010677 Ente d’ambito 4% 2021 

 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 13/05/2022 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, che comprende altresì lo stato patrimoniale, il conto 
economico e la relazione sulla gestione; 
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

Visto l’art. 239, c. 1, lett. d-bis), D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL che recita: 

“1. L'organo di revisione svolge le seguenti funzioni: 

(…) d-bis) relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio 

consolidato di cui all'art. 233-bis e sullo schema di bilancio consolidato, entro il termine previsto 

dal regolamento di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla trasmissione 

della stessa proposta approvata dall'organo esecutivo;” 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 289 del 07/09/2022 avente ad oggetto 
l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla relazione sulla gestione, 
comprendente la nota integrativa; 
 
 
Visti i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
 
Preso atto che la relazione dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 35 del vigente regolamento di contabilità 

sarà messa a disposizione dei consiglieri comunali all’atto della convocazione del consiglio per 

l’approvazione del bilancio consolidato 2021, parte integrante Allegato 3); 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
  
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 267/2000;  

il Presidente sottopone a votazione la proposta di delibera, 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

con i voti di seguito riporatati voti: 

Consiglieri Presenti al momento del voto n. 13; 

Consiglieri Assenti n. 4 (Iezzi, Ginoble, Petrini, Bellachioma);  

Consiglieri Votanti n. 13;  

Consigleri favorevoli n. 13;  

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 

l’esercizio 2021 del Comune di Roseto Degli Abruzzi  composto dai seguenti documenti: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla 
Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa (Allegato n. 2); 
- Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 3); 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione
                     0,15 

Immobilizzazioni 19.638.893,20       

Attivo Circolante 10.670.404,61       

Ratei e Risconti Attivi 12.458,69             

TOTALE ATTIVO 30.321.756,65        

 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 6   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Voci di bilancio

 Stato 

patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 12.953.452,37       

Fondo per rischi ed oneri 1.090.483,59        

Trattamento di fine rapporto 114.886,23           

Debiti 12.951.850,39       

Ratei e Risconti Passivi 3.211.084,07        

TOTALE PASSIVO 30.321.756,65       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      

Voci di bilancio

 Conto 

Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 7.708.496,15        

Componenti negativi della gestione 7.742.737,12        

Risultato della gestione operativa 34.240,97-             

Proventi ed oneri finanziari 36.739,62-             

Rettifiche di valore delle attività finanziarie -                       

Proventi ed oneri straordinari 17.397,65             

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 53.582,94-             

Imposte 121.857,22           

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte
175.440,16-           

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                        

 

 

3. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione 

Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 

 

Successivamente stante l’urgenza di deliberare nei termini di legge, 

il Presidente del Consiglio mette ai voti l’immediata eseguibilità. 

L’esito della votazione per alzata di mano è il seguente: favorevole all’unanimità dei presenti 

n. 13 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 60  del  28-09-2022  -  Pag. 7   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Avv.   RECCHIUTI GABRIELLA       

                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

                                      Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 
 


